

# 高級中等以上學校護理教師介聘及分發為健康與護理科教師辦法第一條、第二條、第六條及第四條附件修正總說明

高級中等以上學校護理教師介聘及分發為健康與護理科教師辦法（以下簡稱本辦法）係於九十五年七月二十七日訂定發布，歷經二次修正，最近一次係於一百零三年六月二十四日修正發布。為配合一百零八年六月五日修正公布教師法，本辦法部分條文援引之條次應予修正，爰修正本辦法第一條、第二條、第六條及第四條附件，其要點如下：

- 一、修正本辦法法源依據。（修正條文第一條）
- 二、修正護理教師介聘資格限制。（修正條文第二條）
- 三、修正受介聘或分發學校不得拒絕之限制。（修正條文第六條）
- 四、修正「高級中等以上學校護理教師申請介聘資績計分表」。（修正第四條附件）

# 高級中等以上學校護理教師介聘及分發為健康與護理科教師辦法第一條、第二條、第六條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依教師法（以下簡稱本法）第四十八條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依教師法（以下簡稱本法）第三十五條之一第二項規定訂定之。	<p>一、配合教師法（以下簡稱本法）一百零八年六月五日修正公布，原第三十五條之一移列為第四十八條，爰配合修正本辦法法源依據援引之條次。</p> <p>二、一百零八年六月五日修正公布之本法第四十八條規定：「（第一項）前條第三項之護理教師，其解職、申訴、進修、待遇、福利、退休、資遣、撫卹事項，準用教師相關法令規定。（第二項）經主管機關介派之護理教師具有健康與護理科合格教師資格者，主管機關得辦理介聘為健康與護理科教師；其介聘辦法，由中央主管機關定之。」</p>
<p>第二條 本法中華民國九十五年五月二十六日修正生效前已由教育部（以下簡稱本部）依規定介派高級中等以上學校擔任護理教師，並已取得健康與護理科合格教師資格者，得依本辦法規定，介聘為公立高級中等學校健康與護理科教師。</p> <p>前項介聘，應由現職護理教師於各主管教育行政機關規定期限內，填具申請表，並檢</p>	<p>第二條 本法中華民國九十五年五月二十六日修正生效前已由教育部（以下簡稱本部）依規定介派高級中等以上學校擔任護理教師，並已取得健康與護理科合格教師資格者，得依本辦法規定，介聘為公立高級中等學校健康與護理科教師。</p> <p>前項介聘，應由現職護理教師於各主管教育行政機關規定期限內，填具申請表，並檢</p>	<p>一、本法修正條文第三十條規定：「高級中等以下學校現職教師，有下列各款情形之一者，不得申請介聘：一、有第十四條第一項、第十五條第一項或第十六條第一項各款情形之一，尚在調查、解聘或不續聘處理程序中。二、有第十八條第一項、第二十一條、第二十二條第一項或第二項情形，尚在調查、停聘</p>

<p>具相關證明文件向任職機關（學校）提出，經任職機關（學校）初審合格且無本法<u>第三十條各款</u>、教育人員任用條例第三十一條、第三十三條或其他法規規定不予聘任之情事後，彙整函報各主管教育行政機關函轉本部辦理。</p> <p>前項申請，應包括擬任教學校志願之選填；選填後，不得變更或增減。</p>	<p>具相關證明文件向任職機關（學校）提出，經任職機關（學校）初審合格且無本法第十四條第一項、教育人員任用條例第三十一條、第三十三條或其他法規規定不予聘任之情事後，彙整函報各主管教育行政機關函轉本部辦理。</p> <p>前項申請，應包括擬任教學校志願之選填；選填後，不得變更或增減。</p>	<p>處理程序中或停聘期間。三、有第二十七條第一項第二款或第三款情形，尚在調查、資遣處理程序中。」，考量上開規定已涵蓋現行本法第十四條第一項各款所定情形，並有調查處理程序中不得申請介聘之規定，爰配合修正第二項援引之本法條次。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第六條 本部依第四條規定介聘或分發健康與護理科教師，受介聘或分發學校不得拒絕。但經其教師評審委員會審查有本法<u>第三十條各款</u>、教育人員任用條例第三十一條、第三十三條或其他法規規定不予聘任之情事者，不在此限。</p>	<p>第六條 本部依第四條規定介聘或分發健康與護理科教師，受介聘或分發學校不得拒絕。但經其教師評審委員會審查有本法第十四條第一項、教育人員任用條例第三十一條、第三十三條或其他法規規定不予聘任之情事者，不在此限。</p>	<p>考量本法修正條文第三十條規定已涵蓋現行本法第十四條第一項各款所定情形，並有調查處理程序中不得申請介聘之規定，爰配合修正援引之本法條次。</p>

